
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREŞEDINTE 
 

Dispoziția  nr.346 

privind desemnarea experţilor externi cooptaţi pe lângă comisia de evaluare a ofertelor pentru 

atribuirea, prin licitaţie deschisă, a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Județului Constanța (lotul 3/grupa 03) 
 

 

Mihai Lupu, Președinte al Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

-Referatul nr. 29992/24.08.2023 al Direcţiei Generale Administrarea Domeniului Public şi 

Privat – Autoritate Judeţeană de Transport, Serviciul Autoritate Judeţeană de Transport; 

-Dispoziţia nr. 338/29.08.2023 privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor pentru 

atribuirea, prin licitaţie deschisă, a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Județului Constanța (lotul 3/grupa 03); 

-Contractul de prestări servicii nr. 42960/07.12.2021 încheiat cu Tamus Expert Consulting 

S.R.L.; 

-dispozițiile art. 132 alin. (3) şi 134 din Hotărârea Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 

sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României                           

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

      DISPUN: 

 

 Art.1 Desemnarea experţilor externi cooptaţi pe lângă comisia de evaluare a ofertelor pentru 

atribuirea, prin licitaţie deschisă, a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Județului Constanța (lotul 3/grupa 03), după 

cum urmează: 

Mincu Doina -  Expert tehnic; 

Tănăsescu Lia – Monica – Expert financiar; 

Muşat Cristina – Elena – Expert juridic.  

Art.2 Experţii externi cooptaţi nominalizați la articolul 1 își vor desfășura activitatea 

conform atribuțiilor şi responsabilităţilor specifice, menţionate în cele ce urmează: 

-vor presta servicii de analiză de specialitate pentru a optimiza procesul de achiziție 

sectorială prin acordarea expertizei de natură tehnică, financiară şi juridică; 

-vor evalua propunerile tehnice și financiare prezentate de ofertanți în vederea stabilirii 

conformității acestora cu cerințele stabilite de entitatea contractantă prin documentația de atribuire; 

-vor identifica clarificările care se impun a fi solicitate și le vor formula, cu respectarea 

termenelor legale; 

-vor evalua răspunsurile transmise de ofertanți la solicitările de clarificări; 

 



 

-vor întocmi rapoarte de specialitate pentru fiecare fază de evaluare a propunerii tehnice și 

financiare, cu privire la aspectele tehnice și financiare asupra cărora își exprimă punctul de vedere, 

pe baza propriei expertize pe care o dețin, cu respectarea regulilor și procedurilor prevăzute de 

legislația în materia achizițiilor sectoriale; 

-sunt responsabili din punct de vedere profesional pentru acurateţea şi realitatea 

informaţiilor consemnate în cadrul raportului de specialitate; 

-au obligația de a păstra confidențialitatea asupra conținutului ofertelor, precum și asupra 

oricăror altor informații prezentate de către ofertanți în procedura de atribuire; 

 -au obligația de a respecta regulile de evitare a conflictului de interese prevăzute de Legea 

nr. 99/2016 și H.G. nr. 394/2016; 

-au obligaţia de a semna pe propria răspundere o declaraţie de confidenţialitate şi 

imparţialitate prin care se angajează să respecte obligaţiile menţionate anterior şi prin care confirmă 

că nu se află într-o situaţie care implică existenţa unui conflict de interese; 

 -în situaţia formulării de plângeri/contestații la Consiliul Național de Soluționare a 

Contestațiilor sau la instanța de judecată competentă, după caz, vor analiza și elabora puncte de 

vedere cu privire la conținutul contestației/plângerii, cu respectarea termenelor legale, în vederea 

soluționării acestora. 

Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică 

şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţului Constanţa, persoanelor nominalizate, 

precum şi Biroului Informatică în vederea publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

 

Constanţa 05.09.2023 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Președinte,                                              Secretar General al Județului,                                                                      

Mihai LUPU                             Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Anexă la Dispoziția nr.____/_____.2023 

  

 

Atribuţii şi responsabilităţi specifice ale experţilor externi cooptaţi 

pe parcursul procesului de evaluare 

 

 

       Participarea la procesul de evaluare a experților externi cooptați se va efectua în baza 

contractului de servicii nr. CJC 42960/07.12.2021- nr. Prestator 44/22.12.2021. 

       Experții cooptați vor presta servicii de analiză de specialitate pentru a optimiza procesul de 

achiziție sectorială prin acordarea expertizei de natură tehnică și financiară, de către specialiștii 

propuși. Acești specialiști externi vor verifica propunerile tehnice și financiare prezentate de 

ofertanți, în vederea stabilirii conformității acestora cu cerințele stabilite de entitatea contractantă 

prin documentația de atribuire (vor analiza toate documentele depuse de ofertanți în cadrul 

propunerii tehnice și propunerii financiare). 

       Urmare analizei documentelor depuse de ofertanți în cadrul propunerii tehnice și propunerii 

financiare, experții externi cooptați vor identifica clarificările care se impun a fi solicitate și le vor 

formula, cu respectarea termenelor legale, respectiv vor analiza răspunsurile transmise de ofertanți 

la solicitările de clarificări.  

        Experții externi cooptați vor întocmi câte un Raport de specialitate pentru fiecare fază de 

evaluare a propunerii tehnice și financiare, cu privire la aspectele tehnice și financiare asupra cărora 

își exprimă punctul de vedere pe baza propriei expertize pe care o dețin, rapoarte menite să 

faciliteze adoptarea deciziilor comisiei de evaluare și care vor fi atașate la Raportul procedurii de 

atribuire, parte a dosarului achiziţiei sectoriale. Rapoartele de specialitate vor fi întocmite cu 

respectarea regulilor și procedurilor prevăzute de legislația în materia achizițiilor sectoriale. 

        Experții externi cooptați nu au drept de vot în cadrul comisiei de evaluare, însă sunt 

responsabili din punct de vedere profesional pentru acuratețea şi realitatea informaţiilor consemnate 

în cadrul rapoartelor de specialitate. 

        Pe parcursul desfășurării procesului de evaluare, experții externi cooptați au obligația de a 

păstra confidențialitatea asupra conținutului ofertelor, precum și asupra oricăror alte informații 

prezentate de ofertanți în procedura de atribuire. Totodată, experții externi cooptați au obligația de a 

respecta regulile de evitare a conflictului de interese. În acest sens, vor prezenta câte o declarație pe 

proprie răspundere privind neîncadrarea în toate situațiile potențial generatoare de conflict de 

interese, așa cum sunt acestea definite în Legea nr. 99/2016 și H.G. nr. 394/2016. 

         În cazul formulării de contestații/plângeri la Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor 

sau la instanța de judecată competentă, după caz, experții externi cooptați vor analiza și elabora 

puncte de vedere cu privire la conținutul contestației/plângerii, cu respectarea termenelor legale, în 

vederea soluționării acestora. 

   

 

 

Constanţa ............................... 2023 

 

 

Contrasemnează: 

Președinte,                                                          Secretar General al Județului,                                                                      

Mihai LUPU                              Nesrin GEAFAR 

 

 




